



Paper Code

BA-403

Roll No. ....

Signature of Invigilator .....

पतंजलि विश्वविद्यालय  
**University of Patanjali**  
Reappear Examination August – 2021

B.A. (with Yoga Science), Semester : Fourth  
Psychology ; Paper : First

**System and Schools of Psychology-II**

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

**Note:** This paper is of seventy five (75) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र पचहत्तर (75) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**Section - A / खण्ड-क**

**(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. मनोविश्लेषण के क्षेत्र में फ्रायड के प्रमुख योगदानों की व्याख्या करें।

Examine the major contributions of Freud in the field of Psychoanalysis.

2. विलियम मैकडॉगल के अनुसार मूलप्रवृत्ति सिद्धान्त का वर्णन करें।

Describe the theory of instincts as per William McDougall.

3. गत्यात्मक मनोवैज्ञानिक के रूप में वुडवर्थ के योगदानों की आलोचनात्मक व्याख्या करें।

Critically examine the contribution of Woodworth as a dynamic Psychologist.

4. मैसलो की आत्म-सिद्धि सिद्धान्त का वर्णन करें।

Describe Maslow's self actualizations theory.

5. मैकडुगल हॉरमिक मनोविज्ञान की बुनियादी विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

Highlight the basic features of McDougall's Hormic Psychology.

## Section - B / खण्ड-ख

### (Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any six (06) questions. (6×5=30)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं।  
किन्हीं छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. अस्तित्वादी मनोविज्ञान के मौलिक सिद्धान्तों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

Write a short note on basic tenants of existential Psychology.

2. रौलोमे के योगदानों का आंकलन करें।

Assess the contribution of Rollo-May.

3. संवेदी-पेशीय अवस्था पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखे।

Write a short note on Semory-motor stage.

4. नोम चौमस्की के योगदानों का आंकलन करें।

Assess the contribution of Noam Chomsky.

5. इदम्, अहम् और पराहम् में अन्तर बतायें।

Differentiate between Id, Ego and Super Ego.

6. जीन पियाजे की पूर्व संचालन अवस्था से आप क्या समझते हैं?

What do you mean by pre-operational stage of Jean Piaget?

7. मूर्त परिचालन अवस्था से आप क्या समझते हैं?

What do you mean by concrete operational stage?

8. मेडार्ड बॉस पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

Write a short note on Medard Boss.

-----X-----